
 

 

S E D I 

Via Sicilia n°4 Potenza    TEL. 0971/44.44.89 (Centralino)   Fax  0971/44.03.06 

Via R. Danzi Potenza    TEL. 0971/44.28.97        Fax  0971/44.53.64 

C/da Campi di Donei Picerno   TEL. 0971/18.31.16.1       Fax  0971/18.31.16.1 
 

 

                                                               
 email: pzis022008@istruzione.it  - PEC pzis022008@pec.istruzione.it       sito internet: www.itigeopz.edu.it  

 

Meccanica, 

Meccatronica  

ed Energia 

Elettronica ed 

Elettrotecnica 

Chimica, Materiali 

e Biotecnologie 

Informatica e 

Telecomunicazioni 

Costruzioni, Ambiente 

 e Territorio 

Corso Serale/SIRIO  
 

 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO il D.I. n. 129/2018, Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile 

delle istituzioni scolastiche; 

 

VISTO il progetto Erasmus+ KA1 BET.IN.BAS. CUP: C32I20000130006 - codice progetto: 2020-1-IT02-

KA101-078877che prevede che l’IIS “Einstein- De Lorenzo” di Potenza è individuato quale scuola cassiera; 

 

VISTO il suddetto progetto Erasmus+ KA1 BET.IN.BAS. che prevede l’espletamento di n. 1 corso di lingua 

inglese e n.1 corso di lingua francese, destinato ai beneficiari aderenti al progetto e al personale in servizio 

presso l’USR Basilicata; 

 

VISTO l’esito della procedura di individuazione di personale esperto per l’espletamento di n.1 corso di 

lingua inglese e di n.1 corso di lingua francese, decreto n. 2 del 5 gennaio 2023 dell’USR Basilicata, nel 

quale risulta che il corso di lingua inglese non è stato assegnato per mancanza di esperti con i requisiti 

previsti dall’avviso interno riservato ai docenti in servizio presso l’USR Basilicata, ivi comprese gli uffici di 

ambito territoriale di Potenza e Matera, prot. 10010 del 21/12/2022;  

 

VISTA la nota prot. 152 del 10/01/2023 con la quale l’Ufficio III – Ambito Territoriale di Potenza – USR 

Basilicata chiede allo scrivente Istituto, ai fini dell’organizzazione delle attività previste dal  suddetto 

progetto BET.IN.BAS, di individuare 1  esperto di comprovata qualificazione professionale, tenendo conto 

dei requisiti previsti dall’avviso interno tra i quali almeno 5 anni di insegnamento al personale scolastico o 

adulti,  a cui affidare n. 1 corso di lingua inglese di 15 ore (più 5 ore di preparazione dei materiali didattici) 

da svolgersi online; 

 

RAVVISATA la necessità, ai fini dell’organizzazione del suddetto progetto BET.IN.BAS, di individuare n. 

1 esperto di comprovata qualificazione professionale a cui affidare n. 1 corso di lingua inglese di 15 ore (più 

5 ore di preparazione dei materiali didattici) da svolgersi online; 

 

ACCERTATA  la sussistenza della copertura finanziaria; 

 

 

DISPONE 

 

ART. 1 

È indetta una procedura selettiva, per soli titoli, finalizzata al conferimento di n. 1 corso di insegnamento di 

lingua inglese, destinato ai beneficiari aderenti al progetto Erasmus+ KA1 BET.IN.BAS. CUP: 

C32I20000130006 - codice progetto: 2020-1-IT02-KA101-078877 che hanno un livello base di conoscenza 

della lingua inglese.  

I.I.S.“Einstein - De Lorenzo” POTENZA 
Cod. Mecc. PZIS022008 – C.F. 96068000767 

mailto:pzis022008@istruzione.it
mailto:pzis022008@pec.istruzione.it
http://www.itigeopz.edu.it/




 

 

S E D I 

Via Sicilia n°4 Potenza    TEL. 0971/44.44.89 (Centralino)   Fax  0971/44.03.06 

Via R. Danzi Potenza    TEL. 0971/44.28.97        Fax  0971/44.53.64 

C/da Campi di Donei Picerno   TEL. 0971/18.31.16.1       Fax  0971/18.31.16.1 
 

 

La  prestazione, che dovrà essere resa entro il mese di febbraio 2023, consterà di 15 ore di lezione online più 

5 ore di preparazione dei materiali didattici per il corso di lingua inglese, da svolgersi secondo il calendario 

con il Dirigente Scolastico dell’IIS “Einstein-De Lorenzo” di Potenza, individuato quale scuola cassiera. 

Il corso di svolgerà in modalità online utilizzando la piattaforma messa a disposizione dall’IIS “Einstein-De 

Lorenzo” di Potenza.        

L’attività di docenza sarà coordinata dal Dirigente Scolastico dell’IIS “Einstein-De Lorenzo” di Potenza in 

accordo con il Dirigente dell’Ufficio III – Ambito Territoriale di Potenza – USR Basilicata. 

La prestazione dovrà essere espletata personalmente dal soggetto selezionato, in piena autonomia, senza 

vincoli di subordinazione. 

Il compenso omnicomprensivo degli oneri previdenziali, assicurativi e dell’IRAP sarà pari a Euro 896,65. 

Tale compenso deve intendersi comprensivo anche della preparazione del materiale didattico. La 

corresponsione del compenso sarà effettuata in un’unica soluzione al termine dell’incarico ed è subordinata 

alla consegna del registro delle lezioni.  

 

ART. 2 - REQUISITI DI AMMISSIONE 

 

Possono presentare domanda i soggetti in possesso dei seguenti requisiti:  

 

Requisiti Generali: 

a) cittadinanza italiana o di altro paese comunitario o extracomunitario (nel caso di cittadino 

extracomunitario solo se in possesso di regolare permesso di soggiorno che consenta lo svolgimento di 

attività lavorativa autonoma in Italia); 

 

b) non aver riportato condanne penali che impediscano, ai sensi delle vigenti disposizioni in materia, la 

costituzione del rapporto di impiego con la pubblica amministrazione;  

 

Requisiti Specifici: 

docenti madre lingua di comprovata esperienza e/o docenti titolari presso le istituzioni scolastiche della 

Basilicata con esperienza di almeno 5 anni di insegnamento della lingua inglese al personale della scuola o 

ad adulti ed eventualmente in possesso di diplomi/master di didattica della lingua straniere. 

Nella presente selezione è garantita pari opportunità tra uomini e donne per l’accesso agli incarichi.    

I requisiti prescritti devono essere posseduti, a pena di esclusione, alla scadenza del termine utile per la 

presentazione della domanda. 

 

La mancanza dei requisiti comporterà l’esclusione dalla procedura selettiva. 

 

ART. 3 - DOMANDA DI AMMISSIONE E TERMINE DI PRESENTAZIONE 

 

La domanda di partecipazione, redatta secondo lo schema allegato al presente Avviso (all. A) dovrà 

pervenire entro le ore 13.00 del 27/01/2023 con una delle seguenti modalità: 

1. invio di plico telematico all’indirizzo pzis022008@istruzione.it  o PEC 

pzis022008@pec.istruzione.it; 

2. consegna a mano presso l’ufficio protocollo di questo Istituto al seguente indirizzo: Via Sicilia,4– 

Potenza. La busta contenente la domanda di ammissione alla selezione dovrà riportare la seguente 

dicitura: “SELEZIONE PER L’INDIVIDUAZIONE DI N.1 ESPERTO PER IL PROGETTO 

ERASMUS PLUS BET IN BAS.- CORSO DI LINGUA INGLESE”. 
3. La domanda deve recare in calce la firma del candidato. Ai sensi dell’art. 39 della Legge 

445/2000 non viene richiesta l’autenticazione. 

Obbligatoriamente alla domanda dovranno essere allegati i seguenti documenti, anche in formato digitale: 

(1) 1 copia del curriculum vitae, datato e firmato in originale, redatto secondo il format europeo del CV 

(ed eventuale portfolio professionale); 

(2) copia di un documento d’identità in corso di validità.  

mailto:pzis022008@istruzione.it
mailto:pzis022008@pec.istruzione.it


 

 

S E D I 

Via Sicilia n°4 Potenza    TEL. 0971/44.44.89 (Centralino)   Fax  0971/44.03.06 

Via R. Danzi Potenza    TEL. 0971/44.28.97        Fax  0971/44.53.64 

C/da Campi di Donei Picerno   TEL. 0971/18.31.16.1       Fax  0971/18.31.16.1 
 

 

Non verranno prese in considerazione le istanze che perverranno oltre tale termine. Pertanto, farà fede solo il 

timbro di arrivo presso l’Istituto di Istruzione Superiore “Einstein-De Lorenzo o la data di invio della PEC.  

La presentazione della domanda di partecipazione alla procedura selettiva di cui al presente avviso ha 

valenza di piena accettazione delle condizioni in esso riportate, di piena consapevolezza della natura 

autonoma del rapporto lavorativo. 

 

ART.4 – DICHIARAZIONI DA FORMULARE NELLA DOMANDA 

 

Nella domanda il candidato,  dovrà dichiarare, riportandoli in modo chiaro e leggibile, sotto la propria 

responsabilità:  

a) cognome e nome (scritti in carattere stampatello se la domanda non è dattiloscritta); 

b) codice fiscale; 

c) luogo e data di nascita; 

d) dichiarazione dello status di madrelingua nella lingua inglese (se posseduto);  

e) dichiarazione del tipo di laurea posseduta, con l’indicazione della votazione, della data e dell’Ateneo 

presso il quale è stata conseguita; 

f) il possesso della cittadinanza italiana o di altro paese comunitario o extracomunitario; 

g) il Comune nelle cui liste elettorali è iscritto ovvero i motivi della mancata iscrizione o della cancellazione 

dalle liste medesime; 

h) di godere dei diritti civili e politici; 

i) di non avere riportato condanne penali e di non avere procedimenti penali in corso; in caso contrario 

indicare le condanne riportate, la data della sentenza e l’Autorità giudiziaria che l’ha emessa, anche se è stata 

concessa amnistia, perdono giudiziale, condono, indulto, non menzione ecc. e anche se nulla risulti dal 

casellario giudiziale. I procedimenti penali devono essere sempre indicati, qualsiasi sia la natura degli stessi; 

l) di non essere stato dispensato o destituito dall’impiego presso una Pubblica Amministrazione e di non 

essere stato dichiarato decaduto da altro impiego statale, ai sensi dell’art. 127, primo comma, lett. d), del 

D.P.R. 10.1.1957, n. 3, per averlo conseguito mediante produzione di documenti falsi o viziati da invalidità 

non sanabile; 

m) di indicare il recapito presso il quale desidera che vengano effettuate eventuali comunicazioni relative 

alla selezione e ad impegnarsi a segnalare tempestivamente le variazioni che dovessero intervenire 

successivamente; 

n) denominazione ed indirizzo dell’eventuale Amministrazione pubblica di appartenenza.  

 

La domanda dovrà contenere in modo esplicito tutte le dichiarazioni di cui sopra. 

Ai sensi del DPR 28/12/2000, n. 445, l’amministrazione procederà ad idonei controlli a campione sulla 

veridicità delle dichiarazioni sostitutive. 

 

ART. 5 – ESCLUSIONE DALLA SELEZIONE 

 

I candidati sono ammessi alla procedura selettiva con riserva.  

Saranno escluse dalla procedura selettiva le domande dei candidati prive dei requisiti di ammissione, le 

domande illeggibili, le domande prive della copia di un valido documento d’identità del sottoscrittore, le 

domande prive della sottoscrizione e quelle pervenute oltre il termine suindicato. 

l’Istituto di Istruzione Superiore “Einstein-De Lorenzo” può disporre in ogni momento, con provvedimento 

motivato, l’esclusione dalla procedura selettiva per difetto dei requisiti. 

 

ART. 6 – COMMISSIONE GIUDICATRICE 

 

 La Commissione giudicatrice è nominata dall’IIS “Einstein-De Lorenzo” di Potenza nel rispetto delle 

vigenti disposizioni in materia, coinvolgendo un rappresentante dell’USR Basilicata. 

 

ART. 7 –TITOLI VALUTABILI 



 

 

S E D I 

Via Sicilia n°4 Potenza    TEL. 0971/44.44.89 (Centralino)   Fax  0971/44.03.06 

Via R. Danzi Potenza    TEL. 0971/44.28.97        Fax  0971/44.53.64 

C/da Campi di Donei Picerno   TEL. 0971/18.31.16.1       Fax  0971/18.31.16.1 
 

 

I candidati saranno selezionati dalla Commissione che determinerà la graduatoria di merito sulla base dei 

risultati della valutazione. 

 

La Commissione attribuirà un punteggio globale di massimo 60 punti, così suddivisi: 

 30 punti ai titoli culturali e professionali del candidato 

 30 punti alle esperienze maturate nel settore 

 

Titoli culturali  

 

Titoli universitari post lauream (dottorato di ricerca, seconda laurea, 

corsi di perfezionamento/specializzazione, master universitari di I e/o 

secondo livello, certificazioni linguistiche, conseguiti nell’area specifica).    

Fino a 10 punti 

Attestato di frequenza a corsi di formazione espressamente indirizzati 

all’aggiornamento su tematiche inerenti all’oggetto di selezione erogati da  

Ansas/Indire,  Università, Istituti nazionali di ricerca, Enti di formazione e 

certificazione accreditati dal Ministero dell’istruzione e del merito, reti di 

scuole, enti locali, organi dell’amministrazione pubblica centrale e 

periferica. ).    

Fino a 10 punti  

Pubblicazioni cartacee o multimediali e/o contenuti didattici digitali che 

affrontino argomenti inerenti la formazione in oggetto.    
Fino a 10 punti 

Totale del punteggio massimo attribuibile 30 30 

 

Esperienze  

Aver svolto attività di formatore in progetti di formazione linguistica e 

metodologica svolti in collaborazione con INDIRE, ANSAS, Uffici 

centrali o periferici dell’Amministrazione (USR), MIM/MI/MIUR, scuole 

statali o loro reti.      

Fino a 12  punti  

Aver svolto attività di formatore o esperto in corsi di formazione 

espressamente indirizzati all’aggiornamento linguistico erogati da Enti 

pubblici e privati riconosciuti, associazioni professionali, istituzioni 

accreditate dal Ministero dell’Istruzione e del merito.         

Fino a 8  punti 

Esperienze dirette svolte negli ultimi 5 anni sulle attività inerenti al 

profilo. Allo scopo risultano rilevanti: 

Esperienze innovative in campo didattico; 

- Scambi, stage, partecipazione a progetti internazionali e comunitari 

nel campo linguistico, didattico e tecnologico; 

- Altre esperienze condotte a livello di rete, di singolo Istituto 

scolastico o in proprio, purché attinenti alla materia e 

documentabili.                                                                                                           

Fino a 10  punti 

Totale del punteggio massimo attribuibile 30 

 
30 

 

 

ART.8 – FORMAZIONE DELLE GRADUATORIE 

 

L’elenco dei candidati selezionati sarà reso disponibile solo per via telematica sul sito dell’IIS “Einstein-De 

Lorenzo” di Potenza. 

La graduatoria sarà formata secondo l'ordine decrescente della votazione riportata da ciascun candidato. 

In caso di parità di punteggi tra più candidati avrà precedenza in graduatoria il più giovane di età. 

La graduatoria della selezione è approvata con provvedimento del Dirigente Scolastico dell’IIS “Einstein-De 

Lorenzo” di Potenza 

 



 

 

S E D I 

Via Sicilia n°4 Potenza    TEL. 0971/44.44.89 (Centralino)   Fax  0971/44.03.06 

Via R. Danzi Potenza    TEL. 0971/44.28.97        Fax  0971/44.53.64 

C/da Campi di Donei Picerno   TEL. 0971/18.31.16.1       Fax  0971/18.31.16.1 
 

 

ART.9 - RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

 

Ai sensi di quanto disposto dall'articolo 5 della legge 7 agosto 1990, n. 241, il responsabile del procedimento 

di cui al presente bando è il prof. Domenico Gravante, Dirigente Scolastico dell’Istituto di Istruzione 

Superiore “Einstein-De Lorenzo” – Via Sicilia,4 – 85100 Potenza (Tel. 0971.444489). 

 

ART. 10 - NORMA DI RINVIO 

 

Per quanto non espressamente previsto dal presente bando, valgono, in quanto applicabili, le leggi vigenti in 

materia. 

 

ART. 11 - PUBBLICAZIONE 
  

Il presente bando sarà pubblicato per via telematica sul sito dell’I.I.S “Einstein-De Lorenzo” 

https://www.itigeopz.edu.it e dell’USR Basilicata. 

 

ART. 12 - TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI 

 

Ai sensi del Regolamento UE 2016/679 (GDPR), il trattamento dei dati personali sarà improntato ai principi 

di correttezza, liceità, trasparenza e di tutela della riservatezza e dei diritti dei candidati. I dati personali 

forniti dai candidati saranno raccolti presso l’ I.I.S “Einstein-De Lorenzo” di Potenza e trattati 

esclusivamente per le finalità di gestione della selezione pubblica e dell'eventuale procedimento di stipula 

dei contratti individuali di lavoro. 

 
         Il Dirigente Scolastico 

                            Prof. Domenico GRAVANTE 

 

 

 

https://www.itigeopz.edu.it/

		2023-01-11T10:45:41+0000
	Gravante Domenico




